Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ
09.11.2023 г.                                                                                                        № 266/01-03

О проведении   районного конкурса
 «Мама – первое слово, главное слово в нашей судьбе!»

С целью создания условий для патриотического воспитания обучающихся средствами художественно-изобразительного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору МУ ДО ЦДТ Нуждиной Т.Ю.  провести районный конкурс рисунков «Мама – первое слово, главное слово в нашей судьбе!» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение по проведению Конкурса (приложение № 1).
3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Конкурса МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.).
4. Контроль над исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ ДО ЦДТ.

Начальник  ООВ                                                                                И.А.Потрохова

Приложение  №1
                                                                       к приказу № 266/01-03 от 09.11.2023 г.

Положение о проведении муниципального конкурса
 творческих работ  «Мама – первое слово, главное слово в нашей судьбе!»

Цели: - создание условий для формирования семейных ценностей у детей средствами художественно-изобразительного и прикладного декоративного творчества.

   Задачи:
- воспитание чувства уважения и любви  к семье, к Родине, осознания роли матери в жизни человека,
- популяризация семейных ценностей,
 - развитие творческих способностей обучающихся.
Условия и порядок проведения конкурса.
1. Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся  образовательных учреждений в возрасте от 4 до 18 лет, педагогические работники образовательных учреждений.
2. От каждого автора на Конкурс принимаются не более 2-х работ. Фото работ принимаются до 21 ноября 2023 года.

Номинации конкурса

1.   «Мамы всякие нужны, мамы всякие важны» (изо,  фото работы на тему профессии и работы мамы).
2. «Мамы моей семьи» (фото работы на тему нескольких поколений мам).
3. «Мама может!» (увлечения мам).
4. «Подарок своими руками» (на конкурс подарок маме принимаются поделки, сделанные своими руками для мам)
5. «Изобразительное искусство» (на конкурс   принимаются   рисунки в различных техниках на тему конкурса)
6. «Видео-открытка» - слайд-шоу с музыкальным сопровождением, видео открытка, отражающая значение мамы в жизни семьи, любовь и признательность тех, кто готовит фильм.
7.  «Вокальное и музыкальное творчество» (принимаются аудиозаписи, видео музыкальных коллективов, танцевальных коллективов, юных композиторов и исполнителей, соответствующие тематике)
Итоги будут подводиться по   возрастным группам:
1 группа – 4 - 6 лет,
2 группа – 7-10 лет,
3 группа – 11-14 лет,
4 группа – 15-18 лет,
При подведении итогов учитывается:
- соответствие теме конкурса,
- оригинальность работы,
- качество художественно - технического выполнения поделки,
- полнота функционального применения поделки,
- позитивная направленность,
- аккуратность,
- эстетичность,
-  правильность оформления.
За авторство ответственность  несут лица, являющиеся, заявляющие работу на конкурс, творческий руководитель. Уважаемые педагоги, по работам, оформленным не в соответствии с положением итоги подводиться не будут.
Каждый участник может представить на конкурс не более 2 работ.
  Авторы творческих работ своим участием в конкурсе дают  право организаторам конкурса использовать творческие работы  при организации массовых мероприятий, экспонировать на выставках, фото работ размещать в группе МУ ДО ЦДТ в ВК.
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в данное положение.
Справки по телефону 2-23-50  МУ ДО ЦДТ.

  Приложение  №2
В МУ ДО ЦДТ
                      ----------------------------------- школа
Заявка на участие в районном  конкурсе творческих работ
«Мама – первое слово, главное слово в нашей судьбе!».

№
	Ф.И.О.
участника
	Дата рождения,
возрастная категория

	Название работы
	Номинация
конкурса
	Ф.И.О.
творческого
руководителя

	Должность
творческого
руководителя

Авторство участников конкурса удостоверено.
Дата
 МП      Подпись руководителя образовательного учреждения   (расшифровка подписи)

Приложение

Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося,  участника районных мероприятий
на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
настоящим даю согласие на обработку   персональных данных моего ребенка, ребенка, находящегося под опекой (попечительством) (нужное подчеркнуть)
в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:
	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, дата рождения, возраст.                           ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:
1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.
2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.
 Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.
         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с участием моего ребенка в 2023-2024 учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________
                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие участника (от 18 лет и старше) районных мероприятий
 на обработку1 персональных данных

На основании Семейного кодекса РФ (п. 1 ст. 64) и Федерального закона № 152-ФЗ от 27. 07. 2006 «О персональных данных»,

Я, ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
настоящим даю согласие на обработку   моих персональных данных в муниципальном учреждении дополнительного образования Центре детского творчества (далее - Оператор), находящимся по адресу: 152170, Ярославская обл., п. Борисоглебский, ул. Октябрьская, д. 44 (далее – Оператор), относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

данные об обучающемся:
	№
	Наименование персональных данных
	Информация о персональных данных

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения (число, месяц, год)

	ОУ

	Класс/ группа

	Должность

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться Оператором исключительно в целях организации и проведения районных мероприятий, а именно:
1. разрешаю зарегистрировать в базе данных участников мероприятия путем записи следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, наименование учреждения, класс/ группа, должность, дата рождения, возраст. ___________согласен/_____________не согласен.
2. разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района, в случае занятия призового места, с целью совершения действий в соответствии с Положениями о проведении  районных мероприятий; ___________согласен/_____________не согласен.
3. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий вести обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств;          ___________согласен/_____________не согласен.
4. разрешаю в рамках организации и проведения районных мероприятий видеосъемку, фотографирование во время мероприятия участника и/или его работ, запись на аудионосители; ___________согласен/_____________не согласен.
5. разрешаю в рамках организации и проведения указанного мероприятия распространение персональных данных путем публичной демонстрации, воспроизведения через СМИ, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов регистрации, листов оценки работ членами жюри, итоговых протоколов.               ___________согласен/_____________не согласен.
 При этом:
1. Администрация МУ ДО ЦДТ гарантирует обеспечение сохранности базы данных участников мероприятий от несанкционированного доступа.
2. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных мероприятий в соответствии с Положением об их проведении.
Обработку персональных данных ребенка для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.
          Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле.
         Настоящее согласие дано мной и действует на период проведения мероприятий с моим участием   в 2023-2024 учебном году, либо до дня его отзыва в письменной форме. По истечении срока действия данного Согласия Оператор прекращает обработку персональных данных, которые уничтожаются с составлением соответствующего акта.

         Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

«____» ___________ 20__ г.                                                   _______________
                                                                                     (подпись)

1Обработка персональных данных означает любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.